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/11/ WAŁECKI Wacław: O Kochanów skini i  K rasickim . K ilka uwag 
z dziejów  literackich  powiązań. "Ruch L iterack i" 1975 nr 5 s .  327
-333 .

Podstaw ę rozważań stanowi teza  o konieczności wzbogacenia badań 
genetycznych i  analitycznych utworu literackiego o ustalen ia jego wpływu 
na późn iejsze  pokolenia. P rześledzen ie  p ara le li pomiędzy Kochanowskim 
a Krasickim  wydaje się  szczególnie płodne z powodu podobieństwa ogól
nej sytuacji w literaturze obu epok (program u, wzorów, ideałów) i we
wnętrznych predyspozycji obu twórców. W d alsze j c z ę śc i artykułu dowo
dzi autor wysokiej oceny poety z C zarnolasu  p rzez  K rasick iego , a  także 
bada widoczne w jego tw órczości ślady powiązań z dzięłami Kochanow
skiego. W zakończeniu szkicu stw ierdza, że pochlebne sądy K rasick iego  
przyczyniły się  niewątpliwie do ustalen ia pozycji, jaką zajmuje Jan Kocha
nowski w dziejach  n asze j literatu ry .

B P /60 /63  ,  r

/11/ WYKA K azim ierz: "P otęga żywiołowa p raw ie". "Pam iętnik L ite
rack i"  1975 z . 4 s .  71-96.

Rozprawka, jeden z rozdziałów  niedokończonej monografii o Reymoncie, 
zaw iera nową in terpretację  "Ziem i ob iecan ej". Polem izując z in terp re ta
cjam i, które koncentrują się  na zestawieniu panoramy społecznej pow ieści 
z układem klasowym Łodzi lat 1890-1900, odnalazł badacz sw oiste zasad y , 
wedle których skomponowany został obraz społeczeństw a w ielkiej metropo
lii kapitalistyczno-przem ysłow ej. Dowiódł, że p rzy  całe j in form acyjno-re
je stracy jn e j szczegółow ości i realizm ie przedstaw ienia "Z iem ia obiecana" 
je s t  jednak literack ą  w izją, um ieszczoną w specjaln ie przez  je j tw órcę 
akcentowanym "bezczasie  h istorycznym ". O charakterze tej w izji św iad
cz ą  pow tarzające s ię , choć niejednakowo zrealizow ane, motywy - "obroty 
społeczn e", "taniec wokół p ien iądza" oraz "przechodzenie chłopa w p ro le 
ta r iu sza  fabrycznego".
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